

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ, tài trợ và triển khai Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ, tài trợ và triển khai Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Quỹ) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vận động rộng rãi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ, góp phần tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Xây dựng, triển khai mô hình tổ chức công tác quản lý, điều hành, bảo đảm việc tiếp nhận, thu, chi và hoạt động của Quỹ khách quan, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

3. Việc triển khai Kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện. Có hình thức ghi nhận, tôn vinh đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Vận động và tiếp nhận nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ

1.1. Vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ

- Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã và đoàn viên, hội viên các tổ chức công đoàn, phụ nữ, đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

- Tổ chức vận động các tổ chức tín dụng, ngân hàng, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc thành lập, mục đích, hoạt động của Quỹ, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ.

Trong đó trọng tâm là: ⁽¹⁾Tuyên truyền về kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh; ⁽²⁾tính chất nguy hiểm, khó khăn, vất vả của các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), phòng, chống tội phạm; ⁽³⁾hình ảnh, tấm gương người tốt, việc tốt không quản

ngại hy sinh, gian khổ trong công tác phòng, chống tội phạm, bảo vệ bình yên cuộc sống cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh; ⁽⁴⁾ thông tin về nhiệm vụ, nội dung chi của Quỹ; ⁽⁵⁾ thông tin về lời kêu gọi ủng hộ, tài trợ; ⁽⁶⁾ tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ...

- Ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ.

1.2. Tiếp nhận nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ

(1) Ủng hộ, tài trợ bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước Đắk Lắk

- Tên tài khoản: Công an tỉnh Đắk Lắk.

- Số tài khoản: 3761.0.9044130.00000.

- Mở tại Kho bạc nhà nước Đắk Lắk.

- Mã đơn vị QHNS: 9044130.

(2) Ủng hộ, tài trợ tiền mặt

- Đơn vị tiếp nhận: Công an tỉnh Đắk Lắk.

- Địa chỉ: 58 Nguyễn Tất Thành, TP. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. Số điện thoại liên hệ: 069.4389.879 hoặc 069.4389.110.

2. Tổ chức công tác quản lý, điều hành Quỹ

- Thành lập Hội đồng quản lý Quỹ^[1].

- Ban hành Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ.

- Rà soát, hoàn thiện thủ tục, chuyển nguồn kinh phí kết dư^[2] và hỗ trợ vốn điều lệ một lần cho Quỹ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các sở, ban, ngành của tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc thành lập, mục đích, hoạt động, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ theo chức năng, nhiệm vụ.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, đoàn thể tích cực tham gia ủng hộ, đóng góp Quỹ *(việc tham gia ủng hộ, đóng góp Quỹ cũng chính là thể hiện tinh thần, trách nhiệm trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT tại địa phương)*.

2. Công an tỉnh Đắk Lắk

- Tham mưu UBND tỉnh Thư ngỏ vận động ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

^[1] Mô hình tổ chức công tác quản lý, điều hành Quỹ có thể thay đổi, điều chỉnh phù hợp theo quy định pháp luật liên quan và tình hình thực tế.

^[2] Từ Quỹ phòng, chống tội phạm tình trước đây *(được thành lập theo Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 05/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh)*.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng quản lý; Quyết định ban hành Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ (*tùy theo tình hình thực tế, có thể tổ chức hội nghị/buổi lễ riêng hoặc lồng ghép vào Hội nghị chuyên đề công tác có liên quan*).

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức các hoạt động truyền thông cho Quỹ theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tiếp nhận trực tiếp các nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ bằng tiền mặt.

- Chủ trì, tập hợp kết quả vận động, đóng góp cho Quỹ báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

3. Sở Tài chính

- Rà soát số dư từ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh trước đây (*được thành lập theo Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 05/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh*) chuyển bố trí nguồn hình thành Quỹ phòng, chống tội phạm mới (*được thành lập theo Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh*).

- Phối hợp Công an tỉnh Đắk Lắk tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng quản lý Quỹ; Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ bảo đảm việc quản lý thu, chi Quỹ theo đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện thủ tục bố trí ngân sách hỗ trợ vốn điều lệ một lần số tiền 500.000.000 đồng (*Năm trăm triệu đồng*) cho Quỹ.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ thống thiết chế văn hóa thông tin ở cơ sở.

6. Kho bạc Nhà nước Đắk Lắk

Tổng hợp kết quả tiếp nhận các nguồn ủng hộ, tài trợ cho Quỹ thông qua hình thức chuyên khoản qua Kho bạc Nhà nước và trao đổi về Công an tỉnh để tập hợp chung.

7. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đắk Lắk, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức tín dụng, hội viên, doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh ủng hộ công tác phòng, chống tội phạm thông qua việc tài trợ, đóng góp cho Quỹ.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả tổ chức vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ, đề nghị báo cáo về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh Đắk Lắk*) lần đầu trước ngày 25 tháng 01 năm 2025 để phục vụ triển khai Quỹ, sau đó tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực, giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Chỉ đạo 138/CP;
- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Các Đ/c PCT UBND tỉnh (để chỉ đạo);
- VKSND, TAND tỉnh;
- UBMT TQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- NHNNVN chi nhánh tỉnh Đắk Lắk;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành; (để thực hiện)
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, KT (cn 2b).

(để báo cáo)

(để phối hợp)

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị